
ORIGINALE INFORMATICO 

 

Comune di Legnaro 

Provincia di Padova 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
Registro Generale n. 26 del 15-05-2024 
  
  

ORDINANZA DEL SETTORE SETTORE 4 
  

Ufficio POLIZIA LOCALE - SERVIZIO 1 - COMANDO  
 

Oggetto: ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE E DEL DIVIETO DI SOSTA, CON 
RIMOZIONE, SULLE STRADE INTERESSATE DALLA 18^ TAPPA DELLA GARA CICLISTICA DENOMINATA "107ｰ 
GIRO D'ITALIA"  -GIOVEDﾌ 23 MAGGIO 2024  
  
  

IL RESPONSABILE  
  
  
  
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 109/A2106B/2024 del 30.04.2024 la Regione 
Piemonte ha autorizzato lo svolgimento della gara ciclistica denominata “107° Giro d’Italia 2024 – 
corsa ciclistica internazionale a tappe” organizzata dalla R.C.S. SPORT S.p.a.; 
VISTO che in data 23 Maggio 2024 si svolgerà la “18° Tappa Fiera di Primiero – Padova” con 
partenza alle ore 13.10 da Fiera di Primiero, in Provincia di Trento, ed ingresso previsto nel 
territorio comunale di Legnaro tra le ore 16.50 e le 17.15, percorrendo la S.P. 35, localmente 
denominata Via Vittorio Emanuele II, dal confine con il Comune di Saonara fino alla rotatoria posta 
all’intersezione con la S.S. 516, localmente denominata Via Romea, e su questa fino al confine con 
il Comune di Ponte San Nicolò; 
PRESO ATTO del nulla osta allo svolgimento della suddetta manifestazione ciclistica rilasciato 
dalla Provincia di Padova con provvedimento prot. n. 5848 del 16.04.2024; 
PRESO ATTO di quanto emerso nel corso della riunione tenutasi presso la Prefettura di Padova in 
data 06.05.2024 relativamente all’idoneità del percorso sotto il profilo della sicurezza della 
circolazione nonché dell’incolumità pubblica e di quella degli atleti; 
VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno n. 300/A/10164/19/116/1/1 del 27.11.2019 e n. 
300/A/6989/20/116/1/1 del 29.09.2020; 
RICHIAMATA l’Ordinanza n. 54 del 14.05.2024 emanata dal Comune di Ponte San Nicolò 
riferita ai provvedimenti temporanei di viabilità adottati in tale occasione per le vie contermini a 
quelle del nostro Comune; 
RILEVATA l’esigenza, per ragioni di tutela della sicurezza stradale e dell’incolumità dei 
partecipanti alla competizione, di adottare temporanei provvedimenti in materia di viabilità quali 
l’inibizione della sosta e della circolazione lungo le vie del territorio comunale interessate 
dall’evento, negli orari di svolgimento del medesimo ovvero da circa due ore e trenta minuti prima 



del passaggio della corsa, alla media più veloce, a circa trenta minuti dopo il passaggio del veicolo 
che reca il segnale di “FINE CORSA”; 
TENUTO CONTO delle esigenze emerse durante i vari incontri e tavoli tecnici congiunti con i 
rappresentanti della società organizzatrice, i Comuni interessati, la Questura e la Prefettura e la 
Provincia di Padova; 
PRESO ATTO che le linee di trasporto pubblico extraurbane interferenti con la gara saranno 
soggette a sospensioni e deviazioni di percorso così come stabilito e concordato con il gestore 
BusItalia Veneto SpA durante i tavoli tecnici sopra citati; 
RITENUTO di dover disporre, ai sensi della circolare del Ministero dell'Interno n.  
300/A/6989/20/116/1/1 del 29/09/2020, la sospensione del traffico veicolare lungo il percorso di 
gara sulle strade ricadenti nei centri abitati di Casone e Legnaro; 
VISTI gli artt. 5, 7, 9 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la nota del Prefettura di Padova pervenuta in data 14.05.2024 e registrata al n. 7523 del 
Protocollo del Comune di Legnaro, con la quale è stata trasmessa l’Ordinanza Prefettizia n. 5822 
del 14.05.2024 che sospende la circolazione sui tratti stradali al di fuori dei centri abitati, a partire 
da due ore e trenta minuti antecedenti il passaggio dei ciclisti alla media più veloce indicata nella 
crono tabella e dettaglio del percorso allegati all’autorizzazione della gara ciclistica e all’ordinanza 
prefettizia stessa; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 16.11.2023 con la quale, ai sensi dell’art. 4 
del predetto “Nuovo Codice della strada”, è delimitato il “centro abitato” dove la circolazione 
stradale è regolamentata con provvedimenti sindacali; 
ATTESTATA l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento aziendale; 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
VISTO l’art. 24 dello Statuto Comunale; 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 04 del 01.02.2022, con il quale è stato attribuito 
l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa per la Polizia Locale, 

O R D I N A  
per i motivi citati in premessa, Giovedì 23 maggio, è disposta 
1. la sospensione temporanea della circolazione stradale in tutta Via Vittorio Emanuele II – S.P. 35 
(dal Km 20+400 al Km 16+700), e in Via Romea – S.S. 516 (dal Km 9+870 al Km 8+080) dalle ore 
14.00 alle ore 18.00 e comunque fino a dopo il transito del veicolo con il cartello mobile “FINE 
GARA CICLISTICA” e la completa rimozione, da parte degli organizzatori della manifestazione, 
dei materiali pubblicitari lungo le strade interessate; 
2. il divieto di ogni attraversamento pedonale e di accesso veicolare alle abitazioni private e alle 
attività commerciali situate lungo il percorso intercluso al traffico, dalle ore 14.00 alle ore 18.00 e 
comunque per il tempo necessario per portare a termine l’evento; 
3. l’istituzione del divieto di sosta, con rimozione forzata di tutti i veicoli, ambo i lati delle strade 
facenti parte dell’itinerario di gara, dalle ore 13.00 alle ore 18.00. 

Fermo restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, il divieto di circolazione non si applica, per i servizi di emergenza, ai veicoli di Pronto 
Soccorso, Antincendio, Servizi di Polizia nonché quelli specificamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza nonché, fino alle ore 14.30, agli 
autobus del servizio di trasporto pubblico locale partiti dalle stazioni di Padova e Piove di Sacco 
entro le ore 14.00. 



È fatta riserva al Comando di Polizia Locale, qualora il responsabile del servizio ne ravvisi la 
necessità, di adottare tutti i provvedimenti contingenti dettati da ragioni di emergenza. 

L’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici, del Comune di Legnaro è incaricato: 
- dell’istallazione e della rimozione al termine della manifestazione della segnaletica temporanea di 
preavviso e di deviazione necessaria a fornire un chiaro ed inequivocabile messaggio all’utente 
della strada secondo le disposizioni impartite dal Comando Polizia Locale, in conformità alle 
modalità previste dal regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. – artt. dal 30 al 43 – 
approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992. 
- della posa di idonee strutture (transenne) atte a delimitare il percorso della manifestazione 
precludendo l’accesso dalle strade laterali verso la S.P. 35, Via Vittorio Emanuele II e verso la S.S. 
516, Via Romea; 
- dell’apposizione – entro le 48 ore precedenti l'inizio della manifestazione – dei segnali verticali 
Fig. II 74 – “Divieto di sosta”, con i panelli integrativi “Mod. II 6/m “zona rimozione coatta” e 
l’indicazione della data ed orario del divieto, lungo entrambi i lati delle strade percorse dai ciclisti. 

Gli Agenti ed Ufficiali indicati nell’art. 12 del D.Lgs n. 285/92, sono incaricati della vigilanza 
sull’osservanza della presente ordinanza.  
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
La presente ordinanza, in vigore il giorno 23 Maggio 2024, sarà: 

1. pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Legnaro, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18.06.2009, n. 69, e verrà resa nota agli utenti della strada mediante installazione della 
prescritta segnaletica verticale. 

2. trasmessa alla Prefettura, alla Provincia, alla Questura e al Comune di Padova nonché ai 
Comuni contermini di Saonara e Ponte San Nicolò, all’A.N.A.S., alla ditta organizzatrice 
R.C.S. Sport S.p.a., al Comando Compagnia Carabinieri di Piove di Sacco, al Comando 
Stazione Carabinieri di Legnaro, alla Polizia Stradale di Padova e di Piove di Sacco, al 
Comando Provinciale dei Vigli del Fuoco, al SUEM 118, alla C.R.I. - Sezione di Padova, al 
gestore del trasporto pubblico locale BusItalia Veneto S.p.a. e agli organi di stampa “Il 
Gazzettino”, “Il Mattino di Padova” e “Padova Oggi”. 

 
Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso il presente atto in 
applicazione del D.Lgs. 9 luglio 2010, n. 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di 
legge, per incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Veneto o in alternativa entro 120 giorni sempre dall'ultimo di pubblicazione, al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
  
  Responsabile del servizio  

F.to digitalmente De Gaspari Roberto 
  
  
________________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all' Albo Pretorio dal 15-05-2024 al 23-05-2024 al n. 462 
del registro delle pubblicazioni. 
  



Lì  15-05-2024 
  
  L' INCARICATO COMUNALE 

F.to digitalmente De Gaspari Roberto 
  
  
  
  
  
Copia conforme all'originale informatico 
La presente copia analogica, riprodotta per intero e in  tutte  le sue componenti, è conforme all'originale informatico 
del documento nativo digitale, ai sensi dell'art. 23, c. 1, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, conservato nel sistema 
informatico del Comune di Legnaro, presso cui è disponibile per l'accesso. 
  
 Legnaro, L'incaricato comunale 
  


